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 چكیده
باشند که به عنوان عامل اصلی برای ثبات ها میهای بحرانهای مالی کانالی بالقوه برای انتشار شوکشبکه

های مختلف برای ارزیابی تاثیر ها و روششوند. اصطلاح آزمون استرس به تکنیکسیستماتیک در نظر گرفته می

های کسب و کار رخ بدهد. طور معمول برای واحدنماید که ممکن است بهحوادث یا ترکیبی از وقایع اشاره می

ا استفاده از ای و با هدف توسعه و ترویج دانش بروش پژوهش حاضر به روش شناخت تاریخی و به شیوه کتابخانه

های انجام شده در منابع علمی نظیر کتب و مقالات اجرا شده است. در این پژوهش ضمن بررسی پیشینه پژوهش

سازی آزمون خصوص آزمون استرس، به کاربرد آزمون استرس در مدیریت ریسک پرداخته و مراحل طراحی پیاده

نماییم و بعد از آن ختلف آزمون استرس را معرفی میهای ماسترس را در قالب نمودار ترسیم نموده و انواع روش

سازی این روش مزایا و مشکلات آزمون استرس را بیان نموده و در نهایت به ارائه پیشنهادات در خصوص پیاده

 پردازیم.می
 

 .آزمون استرس، مدیریت ریسک، تحلیل سناریو های كلیدی: واژه
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 مقدمه -1
های فراوانی توانیم بحرانبشر در این دو قرن اخیر مراجعه نماییم بدون شک می اگر به تاریخ حیات اقتصادی

ی خود دارای آثار و تبعاتی هم بر زندگی معیشتی افراد و هم برر  ها هر کدام به نوبهرا شناسایی کنیم. این بحران

هرای  اند بر سیاست گذاریها داشتهاند که با توجه به عمق و وسعتی که بحراناجتماعی نیز داشته-حیات سیاسی

توانند اختلالات مهمی در بازارهای مرالی ایجراد کننرد و باعر      ها میاقتصادی نیز اثراتی داشته است. این بحران

های مالی گردند. استفاده از معیارهای مناسب برای اندازه گیری ریسک و برآورد آن، ورشکستگی بسیاری از بنگاه

 باشد. تباط با مدیریت ریسک برخوردار میاز اهمیت تئوریکی و عملی در ار

 0667المللی از اوایرل دهره   های فعال در سطح بینهای آزمون استرس در سطح فردی بوسیله بانکتکنیک

هرای  هرای مردل  ها به منظور تکمیل تخمرین ها به طور کلی در زمینه مدیریت ریسک بانکاعمال شده است. آن

ها قرادر  ( آنVaRهای ارزش در معرض ریسک استاندارد )گیرند. با توجه به تکنیکداخلی مورد استفاده قرار می

گرذاری ملرزم بره    های سررمایه ها و شرکتبانک 0669باشند. از سال به ارزیابی تاثیر حوادث فرین دلخواهانه می

رای ریسک برازار  های داخلی خود برای محاسبه سرمایه مورد نیاز بتوسعه آزمون استرس به عنوان بخشی از مدل

 (. 06، ص 0776، 0شدند )کواگلیرلیو

هرا برر   باشد که برای ارزیابی تاثیر برالقوه حروادث یرا رویرداد    آزمون استرس ابزاری برای مدیریت ریسک می

(. آزمون استرس ابزاری مهم برای ارزیرابی  0772، 0پردازد )لوپزای از متغیرهای مالی بر روی پرتفلیو میمجموعه

-نمایند در حال تکامل هستند تا بتواننرد ویژگری  هایی که از این آزمون استفاده میمالی است. مدلریسک نظام 

نشران داد   0770-0776(. بحران مرالی  90، ص 0700، 3تری را در نظر بگیرند )آناند و همکارشهای واقع بینانه

تواننرد  ها بر روی هرم نیرز مری   انکعلاوه بر ریسک ناتوانی در پرداخت تعهدات، ریسک نقدینگی و اثرات متقابل ب

(. آزمون استرس ابرزاری  90، ص 0700، 0ها در دوره استرس ایجاد نمایند )آناند و همکارشهایی را برای آنزیان

ای از متغیرهای مالی پرتفوی ها بر مجموعهبرای مدیریت ریسک است که به ارزیابی تأثیر بالقوه حوادث یا رویداد

سرازی،  گیری در خصوص مسائلی مانند مصون(. آزمون استرس ورودی لازم برای تصمیم0772، 2پردازد )لوپزمی

 (.0772، 9نماید )الکساندر و شیدیتخصیص پرتفوی و کفایت سرمایه را فراهم می

%( که برای محاسبه ارزش 66های توزیع زیان فراتر از آستانه )معمولا های استرس برای بررسی دنبالهآزمون

هرای  موسسات مالی از مدل 0660که تا پایان سال اند. از آنجاییشود، طراحی شدهسک استفاده میدر معرض ری

نمودنرد  گیری آزمون استرس استفاده میارزش در معرض ریسک برای ارزیابی کفایت سرمایه مورد نیاز برای بکار

برای انواع مختلف ریسرک و سرطوح   را ملاحظه نمایید.(. آزمون استرس  0669)کمیته بازل در نظارت بانکداری 
هرای مختلفری بررای محاسربه     شود، روشتجمع اعم از یک ابزار مالی تا سیستم مالی کل اقتصاد بکار گرفته می

توان آزمون استرس را از چنین میآزمون استرس وجود دارد: روش آزمون استرس تک متغیره و چند متغیره. هم

 باشد.رویکرد جزئی و رویکرد یکپارچه می دیدگاه کلان نیز بررسی نمود که شامل

باشد در این پرژوهش  های آزمون استرس در ایران جدید میاز آنجایی که مفهوم آزمون استرس و انواع مدل

های اصلی برای طراحی آزمون استرس با هدف ترویج و توسعه دانرش دانرش جدیرد    به مرور کلی و معرفی روش
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هرای انجرام شرده در    باشد: ابتدا به بررسی پیشینه پژوهشضر بدین صورت میشود. ساختار مقاله حاپرداخته می

های مختلف برای محاسبه آزمرون اسرترس را   پردازیم. سپس به ادبیات نظری و روشراستای موضوع تحقیق می

ی و ارائه گیرگردد و نهایتا در بخش آخر به نتیجهتشریح نموده و بعد از آن مزایا و معایب آزمون استرس ارائه می

 پردازیم.پیشنهادات کاربردی در راستای تکمیل پژوهش می
 

 پیشینه پژوهشمبانی نظری و مروری بر  -2

های خورد و معیاربازار شکست می« نرمال»های بحرانی که روابط آزمون استرس عمدتاً برای تعیین موقعیت

VaR  وES (. ادبیرات اصرلی مررتبط برا آزمرون      060، ص 0772، 0باشرد )داو گردند مناسب میگمراه کننده می

و  6(، مراجنونی 0666)2گرانری ماننرد برکرویتز   شود: در بخش اول پرژوهش استرس به سه بخش اصلی تقسیم می

( به ارائه مفاهیم مررتبط برا آزمرون اسرترس بره عنروان       0770) 00( و چیهک0770) 07(، سورج0770همکاران )
های مبتنی بر سناریو بررای  . بخش دوم، ادبیات تحقیق مرتبط با مدلجدید برای مدیریت ریسک مالی پرداختند

(، کریم و  0770) 03(، بری 0662) 00توان به مواردی مانند تحقیقات کیوپیکباشد. میآزمون استرس پرتفوی می

(، 0772) 00(، الکسراندر و شریدی  0770و همکارانش ) 09(، بروئر0770) 02(، ارگونز و همکارانش0777) 00فینگر

ها به دوران بحرران مرالی   ( اشاره نمود. بخش سوم پژوهش0703) 06(، بروئر و سیزار0700) 02و اسمی مک نیل 

گردد که با توجه به پیامدهای گسترده بحران مالی، تحقیقات بیشرتری در خصروص آزمرون    بر می 0776-0770

(، آیکمن و 0776)00رانش(، الساندری و همکا0772) 07توان به تحقیقات باساسترس انجام شد. در این زمینه می

-( اشاره نمود. از آزمون استرس مری 0700) 00(، آچاریا و همکارانش0700) 03(، ون دن اند0776) 00همکارانش

 09و سرانجای باسرو    0772 02های مختلف از جمله ریسک بازار )الکساندر و شیدیتوان برای بررسی انواع ریسک

 06( و ریسرک نقردینگی )ون و همکرارانش   0770 02و راس و اسروول  0772  00( ریسک اعتباری )فوگلیرا 0700

توان برای ( استفاده نمود. همونین می0700 30و پاگارتیس و همکارانش 0700 37و جابست و همکارانش 0776

هرا )دامپروس و   ( و ارزیرابی عملکررد بانرک   0709، 30هرا )الردومیاتی و همکرارانش   محاسبه کفایت سرمایه بانرک 

آزمون استرس کلان با مدل »( در مقاله 0770) 30استفاده نمود.  ویرولین ( از آزمون استرس0709، 33همکارانش

با استفاده از اطلاعات مربوط به ورشکستگی بخش خصوصی در سرال  « ریسک اعتباری اقتصاد کلان برای فنلاند

ی مدل ریسک اعتباری اقتصاد کلان را برای بخش مالی فنلاند تخمین زد. وی به ارائه برخ 0773تا  0629های 

(، در پرژوهش خرود   0772) 32پرردازد. الکسراندر و شریدی   های بکارگیری مدل آزمون استرس کلان میاز نمونه

-تواند هر دوی خوشره های ریسک بازاری ارائه نمودند که میرویکرد جدیدی برای آزمون استرس در زمینه مدل

( در مقاله خود روشری  0709)  39یتنیکبندی نوسان و دنباله پهن را ترکیب نموده و در نظر بگیرد. کاپینوس و م

ها با استفاده از رویکرد  بالا بره پرایین پیشرنهاد نمودنرد کره ترأثیرات       جو برای آزمون استرس بانکساده و صرفه

ها متکی بر نماید. رویکرد آنگیری میها را اندازههای متغیرهای کلان اقتصادی بر ارزش بازار بانکناهمگن شوک

های کلان اقتصادی متغیرهای بانکداری و نیز عوامل ترازنامه و صورت ر جهت شناسایی محرکشیوه انتخاب متغی

( در 0703) 30باشد. بررچمن، هنردریو و زادو  های اصلی میسود و زیان و استفاده از روش تجزیه و تحلیل مؤلفه
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پرذیر  بررسی اثرات سررایت منظور به« سازی کاپیولای شرطی برای آزمون استرس ریسک سیتماتیکشبیه»مقاله 

میان مؤسسات مالی با استفاده از استخراج ساختار وابستگی اساسی روشی را برای آزمون استرس تدوین نمودند. 

مشتق شده بود. مدل ساختار وابسرتگی و نترایج آزمرون اسرترس      36و واین 32ها از کاپیولای ارشمیدسیروش آن

( در مقالره  0703) 07سینگ، آلن و رابرتکند. گران ارائه میبیمهها و بینش جدیدی در رابطه با همبستگی بانک
را بررای مردل ریسرک برازار فررین بررای        (EVT) تئوری ارزش فررین « ریسک بازار فرین و تئوری ارزش فرین»

توانرد بررای   مری  EVTها نشان دادند که آمریکا بکار گرفتند. آن S&P500و شاخص  ASX-ALLشاخص عمومی 

)ریزش مورد انتظار( و سطح بازده مورد انتظار ES یا   VaR،CVaRبینی ازارهای مالی برای پیشهای بازده بسری

مبتنی بر رویکرد پویا، با موفقیت بکارگرفته  EVTو  GARCHروزانه با استفاده از مدل  VaRو همونین محاسبه 

ایرد بره دو دلیرل زیرر افشرا      ( نتایج آزمون استرس بانک ها ب0700) 00بر اساس پژوهش گلداستین و ساپرا شود.

شوند: اولا: افشا ممکن است با عملکرد بازار بین بانکی و توزیع ریسک موجود در بازار مواجه شود. دوما: افشا بره  

تواند دارای منافع خارج از بازار باشد و منجر بره  وری قیمت و انضباط بازار کمک نماید. سوم: افشا میبهبود بهره

گرران بررای   ارآمد به اخبار عمومی شود.  چهارم: افشا منجر به کاهش انگیزه های معاملهواکنش بیش از حد و ناک

 تواند باع  ثبات مالی گردد. طور کلی افشای نتایج آزمون استرس میشود. در نتیجه بهآوری اطلاعات میجمع

-ها مری استرس بانکبه ارائه چارچوبی برای آزمون « هاآزمون استرس بانک»( در مقاله 0700) 00اسوورمن 

پردازد که چرا آزمون استرس مفید است و چرا در طول بحران مالی اخیر آزمون استرس به ابزاری محبوب بررای  

شرود؛ و نهایتراً سرطح افشرای     جامعه نظارتی تبدیل شده است؛ چگونه آزمون استرس انجام )طراحی و اجرا( مری 

های عادی متفاوت باشند یا خیرر.  باید در مواقع بحران و زماننتایج آزمون استرس چگونه باید باشد و این که آیا 
هرای  سرازی سرری  کاپیولا برای مردل -پارامتریک مدل ریسک گارچ( در مقاله خود از رویکرد نیمه0709)03کولیا

هرا از تئروری ارزش   زمانی بازده با استفاده از رویکرد آزمون استرس استفاده نموده است. برای توزیع نهایی بازده

وسیله نظریه دوگانه کاپیولا برر اسراس   های فرین تأکید شده است. توزیع مشترک بهفرین استفاده شده و بر بازده

توزیع نهایی و ساختار دوگانه وابستگی ایجاد شده است. عملکرد مدل بر اساس سه دارایی شاخص سهام، نرخ ارز 

های ریسک منجر بره  ای از مدلده از طیف گستردهدهد که استفاو قیمت کالا ارزیابی شده است. نتایج نشان می

هرای  شرود. بنرابراین اسرتفاده از مردل    نتایج متفاوتی از نظر سناریوهای استرس و تأثیر آن بر روی پرتفروی مری  

شود و کارایی نتایج آزمون تری از سناریوهای استرس میمتفاوت و متنوع منجر به دستیابی به نتایج قابل اعتماد

دهد. با توجه به اهمیت کاربرد آزمون استرس در مدیریت ریسک برازار، ریسرک اعتبراری،    زایش میاسترس را اف

های آزمون استرس به بررسی مزایا ریسک نقدینگی، ریسک نرخ ارز و ... در این پژوهش ضمن بررسی انواع روش

 پردازیم.و معایب و کاربردهای آن در مدیریت ریسک می

 پردازیم.های استرس مینظری در خصوص آزموندر ادامه به ارائه مطالب 
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 ادبیات نظری -2-1

 تعریف آزمون استرس -2-1-1

گیری شکنندگی پرتفوی یا کل سیستم مالی در مقابل سرناریوهای فرضری   آزمون استرس روشی برای اندازه

زنرد و  تخمرین مری  باشرد. رویکرردی کره    می« شود اگر..؟چه می»باشد. آزمون استرس، یک آزمون احتمالی می

نماید که اگر شرایط ریسکی معینی برای یک شرکت اتفاق بیفتند، چه بر سر سرمایه، سود و زیران یرا   بررسی می

هرای  جریان نقدینگی شرکت یا کل سیستم مالی خواهد آمد. این روش فراتر از محاسربات سراده عرددی شروک    

ؤسسات مالی را با توجه به بدهی مالی و نقدینگی باشد. آزمون استرس به طور معمول عملکرد مالی ممحتمل می

 (.030، ص 0700، 00نماید )باساری و تورامانارزیابی می

 های مختلف شناسایی کند:های بحرانپذیری ما را به تعداد زیادی از پدیدهتواند آسیبآزمون استرس می 

باشد در بحران، همبستگی اغلب متمایل به مقادیر فرین می :45«نرمال»شكست در روابط همبستگی

بینی شده بر اساس مفروضات همبستگی نرمال پیش VaRها بزرگتر از مقداری است که به وسیله و زیان

 است. 

طرور ناگهرانی غیرنقدشرونده،    های بحرانی بره توانند در موقعیتبازارها می :46كاهش ناگهانی نقدینگی

هرا  و افزایش مدت زمان  اجرای سفارش 00های قیمت پیشنهادی خرید و فروشکافگیر شافزایش چشم

های مبتنی بر معاملات پویا( گردند. این وضعیت های مدیریت ریسک )مثل استراتژیو اختلال استراتژی
 گردد.بینی شده بود میهای بسیار بزرگتری از آن چه پیشمنجر به زیان

توانند نشان دهند که ممکن است در زمرانی  استرس گاهی اوقات میهای آزمون :48های تمركزریسک

دهیم مواجهه بسیار بیشرتری برا یرک عامرل ریسرک      که شرایط غیرمعمول بحران را مورد توجه قرار می

تواننرد چنرین   مری  ESو  VaRایرم داشرته باشریم. معیارهرای     خاص نسبت به آنوه که قبلاً درک کررده 

 ها تمایلی به پرداختن به شرایط بحرانی ندارند.ا آنتمرکزی را نادیده بگیرند زیر

گیری میزان مواجهه با عوامرل کرلان   آزمون استرس همونین برای اندازه های كلان اقتصادی:ریسک

باشد )داو، اقتصادی از قبیل وضعیت چرخه کسب و کار، شرایط اقتصادی کشوری خاص و ... مناسب می

 (.060، ص 0772

 توانیم بین دو روش اصلی آزمون استرس تمایز قائل شویم:طور کلی، میبه

شود اگر...(، در این روش مرا ترأثیر سرناریوی خاصری )بررای مثرال،       تجزیه و تحلیل سناریو )یا چه می (0

نماییم. تأکید بر تعیین سناریو و انجام دادن سقوط در بازار سهام خاص( را بر روی پرتفوی ارزیابی می

 های آن است.شاخه

، در این روش تعدادی )و اغلب تعداد زیادی( از احتمالات ریاضی و آماری )برای 06آزمون استرس فنی (0

تررین  مثال افزایش و کاهش عوامل ریسک بازار برای تعداد معینی از انحراف معیار( برای تعیین مخرب

 (.063، ص 0772گردد )داو، نماید ارزیابی میترکیب حوادث و زیانی که ایجاد می
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 توالی مراحل طراحی آزمون استرس -2-1-2

(، مراحل اجزای مختلف تصمیم آزمون استرس نمایش داده شده است. آزمون استرس با تعیین 0در نمودار )

ماننرد   27هرای فرردی  تواننرد برر روی ریسرک   های استرس میشود. آزمونها و مدل مناسب شروع مینوع ریسک

توانند چندین ریسک را شامل گردند. جرز  بعردی آزمرون    ریسک اعتباری یا ریسک نرخ بهره تمرکز نماید یا می

 باشد.استرس پس از مشخص نمودن سناریوها تعیین دامنه عوامل در هر سناریو می
 

 
 ( انواع آزمون استرس1نمودار )

 (2، ص0770، 20)بلاشکی و همکارانش  

 

 انواع ریسک

 نوع آزمون استرس

 نوع شوک

 نوع سناریو

بهره، ریسک بازار )نرخ 

 نرخ ارز خارجی(

دیگر ریسک ها 

 )نقدینگی،عملیاتی(
 ریسک اعتباری

 حساسیت )تک عامله(
دیگر) ارزش فرین، 

 ماكسیمم زیان(

سناریو )شبیه سازی 

 چند عامله(

متغیرهای بازار )مانند، 

 قیمت یا نرخ بهره(
 اینوسانات زمینه ایهمبستگی زمینه

 تاریخی
شبیه سازی مونت 

 كارلو
 ایفرضیه
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یرا اثرر حرکرت    توانند شامل تأثیر تغییر در یرک عامرل ریسرک )تحلیرل حساسریت(      های استرس میآزمون

تواننرد هرم بررای حرکرات در متغیرهرای      همزمان گروهی از عوامل ریسک )تحلیل سناریو( باشد. سرناریوها مری  

هرا و  انفرادی بازار )مانند قیمت( و هم تغییرات در روابط اساسی میان بازارهای مختلف دارایی )مانند همبسرتگی 

هایی کره در گذشرته   کارگیری شوکسناریو تاریخی )به تواند بر اساسنوسانات( طراحی شوند. آزمون استرس می
اند( یا بر اساس سناریو فرضی )در نظر گرفتن تغییرات محتمل در شررایطی کره هریو پیشرینه تراریخی      رخ داده

 (.0، ص0770، 20ندارد( انجام شود )بلاشکی و همکارانش

 باشد: (  می0صورت نمودار )مواردی که باید در تعریف آزمون استرس یا شوک مد نظر قرار گیرند به 

 

 
 11( رهنمود انجام آزمون بحران، ص 2نمودار )

 

 آزمون استرس در مقررات بانكی -2-1-3

شرروع   0667ها در اوایرل دهره   های بین المللی بانکوسیله فعالیتطور گسترده بهتکنیک آزمون استرس به

رسد. سرپرستان و ناظران بانکی استفاده از آزمون هم میشد و در حال حاضر گستره آن به بیشتر موسسات مالی 

داند. کمیته نظارت بر برانکی  های درونی برای نظارت بر ریسک بازار میی اساسی مدلاسترس را به عنوان مولفه
 (2-0، ص0770، 23بازل نیاز به آزمون استرس را برجسته نمود. )بلاشکی و همکارانش

 شود:شامل موارد زیر می هافرایند آزمون استرس در بانک

 20های فرین فرضیایجاد سناریو (0

 (29، چادری000)ص  22محاسبه سود و زیان متعلق به بیانیه (0

 

 نقش آزمون استرس در مدیریت ریسک -2-1-4

گیرران برازار در تمرام سرطوح     آزمون استرس اطلاعاتی در خصوص منابع ریسک پرتفلیو کره بررای تصرمیم   

-نماید. در سطوح معاملات، آزمرون اسرترس احتمرال آسریب    باشد، فراهم میمدیریت موسسات مالی مرتبط می

تعریف 

سناریوی 

استرس 

 )شوک(

برنامه آزمون 

 بحران

 شوک های فرضی به یک یا چند متغیر

 الگوی پراكندگی تاریخی یک متغیر

 الگوی همبستگی بین متغیرها

 استرس
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های مختلف دهد. در سطوح مدیریتی آزمون استرس مقایسه ریسکپذیری موقعیت یا محصول خاص را نشان می

نمایرد. در سرطوح اجرایری    های ریسک و کنترل را برجسته مینماید و محدودیتها را امکان پذیر میو افشا  آن

گیرری  نماید، به تصرمیم انداز ریسک مد نظر مالکان مقایسه میآزمون استرس پروفایل ریسک موسسه را با چشم

 (.2، ص0770نماید)بلاشکی و همکارانش، در خصوص تخصیص بهینه سرمایه میان موسسات کمک می

 

 های استرس و انواع آنروش شناسی آزمون -3

پرردازیم. بررای آزمرون    ای طراحی موقعیت آزمون اسرترس مری  های مختلف بردر این بخش به بررسی روش

متغیره وجود دارد. رویکرد دیگر بررای آزمرون اسرترس وجرود     متغیره و چنداسترس دو روش آزمون استرس تک

باشد. هم چنین رویکررد دیگرر آزمرون    باشد که شامل رویکرد جزئی و رویکرد یکپارچه میدارد، دیدگاه کلان می
 پردازیم:ها میباشد. در زیر به تشریح این روشبالا می-پایین و پایین-بالااسترس دیدگاه 

 

 57آزمون استرس تک متغیره -3-1

شود و هدف آن شناسرایی اثرر   متغیره به عنوان تجزیه و تحلیل حساسیت نیز شناخته میآزمون استرس تک

این تجزیه و تحلیرل عمردتاً    باشد.مجزای تحت استرس قرار دادن یا شوک دادن به یک عامل ریسک پرتفوی می

گیرد. اگرچه استفاده از ایرن  ها به یک رخداد اساسی یا یک پیامد واقعی انجام میبدون مرتبط ساختن آن شوک

-که آزمرون اسرترس ترک   باشد، بدلیل اینروش بسیار آسان است، ولی نتایج آن به احتمال زیاد گمراه کننده می

 (. 0، ص 0700گیرد )آپلی، ک را نادیده میمتغیره وابستگی بین عوامل مختلف ریس
 

 آزمون استرس چند متغیره -3-2

نماید. بر خلاف آزمون ها را بررسی میآزمون استرس چندمتغیره تأثیر تغییرات همزمان در تعدادی از متغیر

گیررد  که ساختار وابستگی عوامل ریسک را در نظر میدلیل اینمتغیره، آزمون استرس چندمتغیره بهاسترس تک

ها به تغییررات عوامرل ریسرک    نماید. بنابراین این روش قادر به توصیف تأثیر کل سناریوتری ارائه مینتایج واقعی
، ص 0779، 22گویند )بوهن و همکارانهمین دلیل به این روش تجزیه و تحلیل سناریو نیز میباشد، بهمتعدد می

ی متغیرها باشد. سناریو مطلق همیشره در هرر شررایطی    ها ممکن است شامل تغییرات مطلق یا نسب(. سناریو02

کره در  شود به ایرن معنری  درجه شدت یکسانی دارد. در سناریو نسبی، استرس نسبت به موقعیت جاری داده می

هرا  های در پیمان بازل سه در خصوص چارچوب ریسک برازار، بانرک  حالت رکود شدیدتر خواهد بود. در بازنگری

سازی استرس را در نظر بگیرند و نتایج را به مقامات نظارتی های شبیهیک سری از سناریو باید برای پرتفوی خود

و یا  97، شرایط فرضی26های تاریخیتواند براساس بحرانهای آزمون استرس چندمتغیره میگزارش دهند. سناریو

 طراحی شود. 90سناریوی هیبریدی
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62آزمون استرس تاریخی -3-2-1
 

باشد زیررا حروادث در واقعیرت    ترین رویکرد میهای تاریخی احتمالاً شهودیاستفاده از دادهایجاد سناریو با 

ای از تغییرات عامل ریسرک مشراهده   ها منطقی هستند. با این روش، دامنهافتند و بنابراین بازتکرار آناتفاق می

یسرک آن در صرورت تکررار چنرین     نماییم تا به درکی از رشده در میان یک دوره تاریخی را به پرتفوی وارد می

توانند شامل تغییرات قیمتی برزر   های بالقوه می(. سناریو9، ص 0770، 93موقعیتی برسیم )بلاشکی و همکاران

، ترکیدن 0662، نوسانات بازار مالی روسیه در سال 0660، بحران مالی آسیا در سال 0620سقوط سهام در سال 

باشند. توزیع سود و زیران پرتفروی برر     0770بحران مالی اخیر در سال یا  0777حباب سهام تکنولوژی در سال 

های گذشته این پرتفوی بدسرت  وسیله توزیع تجربی سود و زیانسادگی بهسازی تاریخی بهاساس سناریوی شبیه

نره   ای انجام شود زیراتواند بدون هیو گونه مشکل عمدهسازی این روش غیرشرطی ناپارامتریک میآید. پیادهمی

-هرا مری  نیازی به برآورد آماری توزیع چندمتغیره تغییرات عامل ریسک و نه نیازی به فرض ساختار وابستگی آن

 (.2،ص 0700کند )آپلی، باشد.  بنابراین این رویکرد به طور کامل بر مسائل ریسک مدل غلبه می

دهد های پهن را میجازه دنبالهمتأسفانه این تکنیک دارای اشکالات اساسی است. با وجودی که این تکنیک ا

های فرین مشکل هستند زیرا هرگونه تخمین ماورای مشاهدات تراریخی بره ویرژه در مرورد     ولی تخمین چندک
سازی سناریوی تراریخی  های چندک از طریق شبیهباشند. تخمینمدت غیردقیق میهای تجربی کوتاهسری داده

-این روش به مشاهداتِ بزر ِ وارد شده به نمونه بسیار حساس می باشند زیرامی 90به طور قابل توجهی پرنوسان

-تر منجر به نادیده گرفتن ماهیت خوشره های طولانیداده وسیله در نظر گرفتن نمونهباشد. رفع این دو مساله به

 متغیرره هرای ترک  گردد. تلاش برای رفع این مشکل با تعمیم این تکنیک توسط برازش توزیرع بندی نوسانات می

، 92نیلسازد )دامارتا و مکفراهم نمی پارامتریک برای توزیع عامل ریسک تجربی، برازش خوبی برای ناحیه دنباله

( پیشرنهاد توسرعه ایرن    003، ص 0777(. به عنوان راه حلی برای این مشکل، مک نیل و فرری ) 20، ص 0772

تئوری ارزش فررین نمودنرد کره منجرر بره      به طور جداگانه بر اساس  99سازی ناحیه دنبالهروش را به وسیله مدل

جرایی کره   شود و به درستی با توزیع تجربی مطابقت دارد. به هرحرال، از آن ها میبرآوردهای پارامتریک از دنباله

هرای فعلری را   پرذیری کنند، به احتمال زیاد تحولات اخیر و آسریب سناریوهای تاریخی صرفاً به گذشته توجه می

 گیرند.نادیده می
 

 سناریو فرضیه ای -3-2-2

باشند و انعطاف بیشتری برای تدوین حوادث برالقوه دارنرد.   محدود به تکرار گذشته نمی 90سناریوهای فرضی

به عنوان بخرش   92نگرتحلیل سناریوهای فرضی آینده»( بیان نمود که 00، ص 0707کمیته ناظران بانکی اروپا )

های آزمون استرس خود وارد ات مالی باید آن را در برنامههای استرس هستند که مؤسسمحوری مجموعه آزمون

توانند با شوک وارد کردن به ترکیبات اختیاری عوامل بازار، نوسانات و وابستگی ایجاد گردند. سناریوها می«. کنند

-این رویکرد به شناسایی حساسیت پرتفوی به ترکیبات خاص عوامل ریسک تحت فشار قرار گرفتره کمرک مری   

های فرضی ممکن است در درون چارچوبی پویا با های استرس با سناریوبر خلاف سناریوی تاریخی، آزموننماید. 
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-های شرطی قرار داده شوند که این کار برای محاسبه معیارهای ریسک بازار بسیار مناسب مری استفاده از توزیع

بینی حوادث خاصی که برای پیش(. سناریو فرضی ممکن است برای 0، ص0777، 96باشد )مک نیل و همکارانش

(.  برر  9ص  0770، 00)بلاشکی و همکاران07دهد توسعه پیدا نماید به عنوان مثال پرواز به کیفیتپرتفوی رخ می

 دهد: سازی ویژه موارد ذیل را می( سناریوهای فرضی اجازه شبیه0، ص 0666) 00اساس نظر برکویتز
گوینرد  بیشتری نسبت به آن چه مشاهدات تاریخی می هایی که مضنون هستند که با فراوانیالف( شوک

 دهند. رخ می

 اند.هایی که هنوز رخ ندادهب( شوک

 ج( شکست الگوهای آماری.

 های ساختاری هستند.کننده شکستهایی که منعکسد( شوک

ته )ج( بره  توان به عنوان موارد فرین دسته )الف( دید، دسهای متعلق به دسته )ب( را میکه سناریودر حالی

 0770، 03کند )برای مثرال لانگرین  ها در زمان بحران اشاره میهای ساختاری از قبیل افزایش همبستگیشکست

هررای سرراختاری  را ببینیررد(. دسررته )د( شکسررت   0-09، ص 07070، 00و سرراندوال و فرانکررا  906-909ص 

 نماید.سیستماتیک مانند تغییر از نرخ ارز ثابت به شناور را توصیف می
 

75سناریو هیبریدی -3-2-3
 

نماید ولری  سومین روش برای ایجاد سناریو از اطلاعات واکنش عوامل ریسک تاریخی به استرس استفاده می

شود. در سناریوهای هیبریدی، فقط حرکات تاریخی بازار برای تنظیم فرآینرد  محدود به تکرار صرف گذشته نمی

رونرد. بررخلاف   کلی برازار در میران دوره شروک بکرار مری      )شرطی یا غیرشرطی( عامل ریسک و ارزیابی شرایط

ها ممکن است به طور آشکار مرتبط با یک رویداد خاص و یا زمان خراص نباشرند امرا    های تاریخی، شوکسناریو

توانند به طور دلخواهانه برای بدست آوردن سناریوهای جدید دومرتبه مرتب شروند. چنرین سرناریویی بررای     می

امل ترکیبی از ساختار وابستگی تنظیم شده برای بحران مالی اخیرر بره همرراه توزیرع تغییررات      تواند شمثال می

که ترکیبات (. در حالی02، ص 0779باشد )بوهن و همکاران،  0662عوامل ریسک ناشی از نکول روسیه در سال 

-م تبرادل برین واقرع   احتمالی زیادی حتی بیشتر از سناریوهای فرضی وجود دارد، طراحی سناریو همیشه مستلز

-های پیشرفتهباشد به این معنی که تفسیر نتایج ایجاد شده به وسیله سناریوگرایی و قابل درک بودن سناریو می

های تراریخی  (. هدف از سناریوهای هیبریدی ترکیب نقاط قوت سناریو0، ص 0772باشد )لوپز ، تر میتر مشکل

باشد. با این وجود، ایرن روش همونران بره گذشرته گررایش      ضی میهای سناریوهای فرپذیریبا برخی از انعطاف

( در طراحی سناریوها ملزم نموده است که تغییرات 00، ص 0707دارد. در واقع کمیته ناظران بانکداری اروپایی )

سیستماتیک و ویژه پرتفوی در زمان حال و آینده نزدیک نیز مورد توجه قرار گیرد زیرا مشخص شده اسرت کره   

 باشد. از این رو سناریوی فرضی با این الزام بهترین مطابقت را دارد. صرف به حوادث تاریخی کافی نمی اتکای
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 آزمون استرس از دیدگاه كلان -3-3

کار برده به 0667های بین المللی از اوایل دهه طور وسیعی توسط بانکآزمون استرس در سطح موسسات به

-های برازار و اعتبرار تجرویز مری    از آزمون استرس را برای کنترل ریسکشوند. مقررات گذاران بانکی استفاده می

نمایند. در مقابل، آزمون استرس کلان اخیرا به عنوان ابزاری برای ارزیابی آسیب پذیری کل نظام مرالی بره کرار    

دهرد کره توسرط    ( تشرکیل مری  FSAPهای ارزیابی بخش مرالی ) شود. این آزمون بخش مهمی از برنامهبرده می

پایره گرذاری شرد و جرزو لاینفرک ابزارهرای        0667دوق بین المللری پرول و بانرک جهرانی در اواخرر دهره       صن

 (.009، ص 0362رود )صالح آبادی و الهیاری سیاستگذاران در عرصه ثبات مالی به شمار می

نندگی توانیم ابتدا شوکی که توالی یرا شرک  های اقتصاد نشان داده شده است. میدر نمودار زیر گستره شوک

ها اغلب نتیجه شرایط خاص شرکت یا شررایط خراص اقتصراد    نماید ملاحظه کنیم. این شوکاقتصاد را آشکار می

تواند به طور مستقیم یا غیر مسرتقیم  باشد. اثر این شوک میکلان یا اینکه در نتیجه کمبودهای کلی سیستم می

 (. 033، ص 0700، 09باشد)باساریر و تورمن

 

 21، ص 2001، 77كوآگلیاریلو(، 3نمودار)
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 دسته تقسیم نمود: 0توان به بخش تحقیقاتی آزمون استرس کلان را می

 شناسایی آسیب پذیری خاص یا حوزه های نگرانی (0

 ساخت سناریو در چارپوب سازگار با اقتصاد کلان (0

 تجزیه و تحلیل عددی (3

 در نظر گرفتن تفسیر (0

 باشد که در نمودار زیر ترسیم شده است:این فرایند شامل مشارکت کنندگان بسیاری می

باشرد. بخرش   ها مری بینیم بخش اول بیشتر مرتبط با ابزارهای مالی و اعتبار دادهطور که در نمودار میهمان

باشرد.  های اساسی و شناسایی نقاط اسرترس واقعری مری   دوم، تعیین آسیب پذیری اصلی سیستم مالی و ریسک

هرا بره سرناریوهای مناسرب     ها و تبدیل شوکی ارزیابی و شناسایی احتمال ریسکعلاوه بر این در این مرحله برا

 (.030، ص 0700هایی می باشیم )باساریر و تورمن، نیازمند فرضیه

 

 
 ( مشاركت كنندگان اصلی آزمون استرس4نمودار)

 09، ص 0776، 02( و کوآگلیاریلو030، ص 0700)باساریر و تورمن، 

تعیین ریسک ها و آسیب 

 پذیری

 هاطبقه بندی شوک

 پیاده سازی سناریو ها

نگاشت اقتصاد كلان به 

 شوک های بانک

آیا تاثیرات مربوط اند؟ آیا امكان مقابله با آن وجود دارد؟  تفسیر نتایج

 های اورژانسی باید اجرا شود؟آیا برنامه

چگونه تغییر متغیرهای كلان اقتصادی بر روی بانک تاثیر 

می گذارد؟ آیا نرخ نكول افزایش می یابد ؟ آیا زیان 

 افزایش می یابد؟ سرمایه كم؟

 حیطه

های این نقاط ضعف می باشند؟ شوکچه حوادثی عامل 

 اولیه؟ تغییرات در نرخ بهره؟ كاهش قیمت سهام؟

چگونه شوک ها به اقتصاد كلان منتقل می شوند؟ نرخ 

 بیكاری؟ نرخ تورم، نرخ وام؟ سود؟ درآمد قابل تصرف؟

چه موسساتی برای اجرا مهم هستند؟ بانک ها؟ بازیگران 

 بزرگ، دیگر موسسات مالی

ط ضعف موسسات به دلیل وام بیش از حد به یک نقا

 بخش خاص؟ ریسک عدم مطابقت سررسید؟

تعیین خصوصیات 

 سیستم مالی

رویكردهای تاریخی، 

فرضیه ای، مهندسی 

 معكوس

مدل های كلان 

 اصلی و ساختگی

ساختار وابستگی 

انواع روش های 

 ساختگی
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 كاربردهای آزمون استرس سطح كلان برای نهادهای نظارتی -3-3-1

 های مالی و اقتصادیارزیابی میزان پایداری نظم مالی در مقابل بحران (0

 هاهای مختلف نظام مالی بر یکدیگر در صورت وقوع بحرانبررسی ارتباط و نحوه تاثر بخش (0

 هانقاط ضعف نظام مالی در صورت وقوع بحران (3

، ص 0362ها )صالح آبادی و الهیاری، چونگی افزایش میزان پایداری نظام مالی در برابر بحران (0

030.) 

 توان در نظر گرفت:آزمون استرس میدو نوع رویکرد اصلی روش شناختی را در زمینه 

 رویكرد جزئی -3-3-2

بینی تعدادی از نماگرهای صحت مالی )مثل وام های وصول نشده، نسبت های سرمایه و که از طریق پیش
های اقتصاد کلان، میزان آسیب پذیری مبالغ در معرض ریسک نرخ ارز و یا بهره( تحت سناریوهای مختلف بحران

 (.009، ص 0362نمایند )صالح آبادی و الهیاری یک از عوامل ریسک ارزیابی میبخش مالی را نسبت به هر 

 رویكرد یكپارچه -3-3-3

که تحلیل حساسیت نظام مالی را نسبت به چندین عامل ریسک ترکیب کرده و تخمین واحدی را از توزیع 

، 0362ادی و الهیاری نماید )صالح آبهای واقع شده در یک سناریوی بحران معین، ارائه میاحتمال مجموع زیان

 (.009ص 

 

 های فعلی آزمون استرس كلان( طبقه بندی شماتیک روش1جدول)

 

 رویكرد جزئی

مدل های پیش بینی هر یک از نماگرهای 

 صحت مالی

 رویكرد یكپارچه

تلفیق عوامل ریسک چندگانه در یک توزیع 

 زیان پرتفوی

های مولفه

اصلی مدل 

 سازی

 پنلیهای سری های زمانی یا داده 
 های ساختاری یا خلاصه شدهمدل 

 سازی اقتصاد سنجی کلان؛ ویلسون مدل

(0660) 
 (0600مدل ساختاری خرد؛ مرتون) 

 موافقان
 شهودی و با هزینه محاسباتی کم 

 تر سناریوی بحرانتوصیف گسترده 

 موازنات سیاست پولی 

 های ریسک بازار و ریسک اعتبارادغام تحلیل 
 توزیع زیان بر اثر سازی تغییر در کل شبیه

 شوک اقتصادی بر هریک از اجزا  ریسک

  در استخراج تاثیرات غیر خطی شوک های

 کلان بر ریسک اعتبار به کار می رود.

 مخالفان

 کنند.اکثرا از توابع خطی استفاده می 

 های زمانی بلندترعدم ثبات پارامتر در افق 

 در نظر نگرفتن اثرات بازخور 

 های وصول نشده ممکن ذخایر زیان وام و وام

  ارزش مخاطره موسسات مختلف را نمی توان

 با یکدیگر جمع نمود.

 ها تا کنون فقط بر ریسک اعتبار بیشتر مدل

متمرکز بودند و معمولا محدود به لفق زمانی 
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 رویكرد جزئی

مدل های پیش بینی هر یک از نماگرهای 

 صحت مالی

 رویكرد یكپارچه

تلفیق عوامل ریسک چندگانه در یک توزیع 

 زیان پرتفوی

گر در ریسک اعتباری است از نماگرهای اخلال

 باشد.

 کوتاه مدت هستند.

 ثبات  مطالعات موجود اثرات بازخور و یا عدم

پارامتر را در افق زمانی بلند مدت در نظر 
 اند.نگرفته

 (007، ص 0362)صالح آبادی و الهیاری 

 
 

 رویكرد سیستم جامع -3-4

 

 (2، ص 2014، 71( مقایسه مدل ها و رویكردهای آزمون استرس)آناند و همكارانش2جدول )

 81بالا-آزمون استرس پایین 80پایین-آزمون استرس بالا 

خصوصیات 

 كلیدی
 شودبوسیله مقامات اجرا می

های شخصی اجرا بوسیله بانک

 می شود

 آزمون برای
، ریسک نقدینگی 82ریسک توانگری

 83و ریسک سرریز
 ریسک توانگری ریسک توانگری

 مزایا

منابع ریسک موثر بر بانک به صورت 

 شوند.سازگار در نظر گرفته 

-بانکی انجام میها بر مبنای بینتست

ها در نظر بین بانک شود، اما تعاملات

 شود.گرفته می

تواند به عنوان یک این چارچوب می

-با ورودی "ترکیبی"پایین یا -مدل بالا

های آزمون استرس پایینی استفاده 

 شود.

مقامات از یک مدل مشترک برای تولید 

نتایج برای بانک های مختلف استفاده 

می نمایند که امکان مقایسه نتایج میان 
ای درک بهتر آسب پذیری بانک ها را بر

مربوط به شوک های خاص فراهم می 

 کند.

 20این آزمون ها بر مبنای بین بانکی
انجام می شود، اما نتایج می تواند برای 

سناریوهای استرس  "22نوعی"تعیین اثر 

 خاص در بخش بانکی جمع آوری گردد.

های بانکی اطلاعات زیادی در مدل

های  پرتفلیو مورد جزئیات داده

خودشان دارند و اطلاعاتی در مورد 
های خاص نتایج آزمون محرک

 کنند.استرس فراهم می

های مختلف ها دارای مدلبانک

کسب و کار هستند و در معرض 
های هایی هستند: مدلریسک

ها این خصوصیات آزمون استرس آن

 گیرد.را در نظر می

 هامحدودیت

ها جزئیات اندکی در مورد آزمون
-نتایج آزمون استرس پایین هایمحرک

 نماید.-بالا ارائه می

این رویکرد مستلزم مقادیر زیادی از 

 باشد. اطلاعات ترازنامه می

آزمون ها اطلاعات اندکی در مورد 
های نتایج نسبت به آزمون محرک

 نماید.بالا فراهم می-استرس پایین

های ساده بر اساس ها از مدلآزمون

روابط تاریخی مشاهده شده بین 

ها با یکدیگر در طول تعامل بانک
های استرس و تاثیر روابط دوره

 شود.شبکه ای در نظر گرفته نمی

ریسک نقدینگی به صراحت در نظر 

شود ) فراتر از اثر افزایش گرفته نمی
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 81بالا-آزمون استرس پایین 80پایین-آزمون استرس بالا 

خصوصیات 

 كلیدی
 شودبوسیله مقامات اجرا می

های شخصی اجرا بوسیله بانک

 می شود

 آزمون برای
، ریسک نقدینگی 82ریسک توانگری

 83و ریسک سرریز
 ریسک توانگری ریسک توانگری

متغیرهای کلان بانکی و شاخص های 

-نماید، و این باع  میبانکی فراهم می

های شود که شناسایی خصوصیات بانک

 مختلف دشوارتر گرد.
ریسک نقدینگی به صراحت تعیین 

-گردد )فراتر از اثرات افزایش هزینهنمی

 (29های مالی در طول دوره استرس

ها به صراحت در نظر تعاملات بین بانک
-شوند: از این رو، هیو اثر سرگرفته نمی

 وجود ندارد. 20ریزی

ای مالی در طول دوره ههزینه

 استرس (

 

 مزایا و معایب آزمون استرس -4

 مزایا آزمون استرس -4-1

باشد در غیر ایرن  ( مناسب میVaRپذیری پرتفلیو )و محاسبات ( برای نشان دادن آسیبSTآزمون استرس )

( پنج راه برای آزمون اسرترس پیشرنهاد نمرود کره     0662) 22ماند. اسکترها و منابع خطا پنهان میصورت ریسک

تواند اطلاعات ارزشمندی برای مدیریت ریسک فراهم نماید که بردون بکرارگیری   بدین وسیله آزمون استرس می

 این موارد ممکن است مدیریت ریسک موثر برای ما غیر قابل دسترس باشد را ارائه نمود:

 هایی که از روش که دادهمل هستند، شانس ایناز آنجایی که حوادث معمولا غیر محتVaR  وES  برای
 باشد.ها بدهند، کم مینمایند، اطلاعات زیادی در این خصوص به آنپیش بینی استفاده می

  در دوره زمانی کوتاه اغلب از روشVaR گردد بنابراین مهم است که بجای آزمون استرس استفاده می

 (.063، ص 0772تر استفاده گردد )داو، زمانی طولانیاز آزمون استرس برای دوره 

  باشند، به احتمال زیاد این حوادث در دنباله اگر حوادث استرس نادرVaR گیرند و قرار میVaR  به ما

باشد چون به ما در بهتر می VaRاندکی نسبت به  ESدهد. اطلاعاتی در خصوص این حوادث نادر نمی

تواند به مرا در خصروص   نیز نمی ESدهد اما حتی میانگین( اطلاعاتی میخصوص مقادیر دنباله زیان )

 رویدادهای بد مورد انتظار اطلاعاتی کامل بدهد.

 های غیر خطی که ممکن اسرت در گسرتره ای از زمران در    نماید تا موقعیتفرضی که به ما کمک می

ن آزمون استرس با ارزیابی مجدد باشد، بنابرایبازار رخ بدهد را ارزش گذاری نماییم آزمون استرس می
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ارائره   VaRتواند به طور قابل توجهی اطلاعات بیشتری نسبت به یرک تقریرب مرتبره دوم از    کامل می

 نماید.

 های غیر معمول از یک سناریو استرس )برای مثال، همبستگی رادیکال تواند ویژگیآزمون استرس می

-گرفرت کمرک مری   هرا را نادیرده مری   آن VaRثی کره  و ...( را در نظر بگیرد و به آشکار نمودن حواد

 (060، ص 0772نماید.)داو، 
 

 معایب آزمون استرس -4-2

های باشد مانند: محرکتواند پیویده ها میها رو دنبال کنیم، پیامدهای ناشی از سناریوما باید بتوانیم سناریو

تاثیرات این متغیرها روی تعدادی از متغیرهرای دیگرر   ها؛ هر کدام از دهد، و تاثیر تعداد متغیرحوادثی که رخ می

گذارد و به همین ترتیب ... گذارد و هر یک از این تاثیرات متغیرهای دیگر روی متغیرهای دیگری تاثیر میاثر می
تواند منجر به احتمالات زیادی گردد و اگر دقت کرافی در ایرن خصروص نشرود     های حوادث می. بنابراین محرک

 گردند.مالات غیر قابل مدیریت میتعداد احت

-های مختلرف مری  های ریسکدر کار با سناریو، اغلب )نه لزوما همیشه( خواهان در نظر گرفتن عکس العمل

که اغلب انجام دادن تجزیه و تحلیل سناریو به طریقی کره تمرام روابرط همبسرتگی مفرروض در      باشیم. در حالی

باشد، در حقیقت ما اغلب نیاز به چنرین مفروضراتی نرداریم و بررعکس،     بدترین شرایط را در نظر بگیرد مفید می

اغلب خواهان این هستیم که روابط متقابرل برین متغیرهرای مختلرف را در نظرر بگیرریم. آزمرون اسرترس بایرد          

ها کاهش پیدا کننرد را  که یک قیمت افزایش پیدا کند و سایر قیمتبیشترین مقدار زیانی که ممکن است زمانی

که قیمت دو دارایی دارای همبستگی قوی با یکدیگر باشند. آزمون استرس این همبسرتگی  دهد و در حالینشان 

گیرد و و ممکن است زیانی بیشتر از کنند را نادیده میکه دو قیمت با یکدیگر همزمان کاهش یا افزایش پیدا می

ر استفاده از آزمون استرس، ما باید اگر چنین مقدار زیانی که در حقیقت باید رخ بدهد را برای ما برآورد نماید. د

 شرایطی وجود دارد روابط همبستگی را نیز در نظر بگیریم.

طور مستقل از یکدیگر حرکت نمایند را توانند بهها نمیهایی که اغلب قیمتدر طراحی سناریو، باید موقعیت

نماید. برای انجرام آزمرون اسرترس    ر را نقض میکه با این شرایط حالت آربیتراژ صفدلیل ایننیز در نظر گرفت، به

 (.069، ص 0772باشیم )داو، معقول، نیاز به حذف تمام حرکات مشترکی که مغایر با آربیتراژ صفر هستند می

 تواند مشکلات محاسباتی زیادی هم داشته باشد:آزمون استرس می

اتی محدودیتی بر تعداد دفعاتی باشد و ملاحظات محاسبهای استرس از لحاظ محاسباتی گران میتست (0

دهد که در طول آزمون استرس نماید. این مشکل اغلب زمانی رخ میتواند انجام شود تحمیل میکه می

 شود. های فشرده مانند شبیه سازی استفاده میاز روش

مشکلات زیادی در ادغام بازارها و عوامل ریسک اعتباری در تحلیل استرس وجرود دارد، بررسری اخیرر     (0

BIS هرای  های مورد بررسری، دارای سیسرتم  آزمون استرس در موسسات مالی گزارش نموده که شرکت

 (.369، ص 0772اند )داو، کاملا یکپارچه بازار و ریسک اعتباری برای آزمون استرس داشته
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 بحثنتیجه گیری و  -5

آزمون استرس ابزاری برای مدیریت ریسک بازار، نرخ بهره، نرخ ارز، ریسک اعتباری و ریسک نقردینگی مری   

باشرد. ایرن روش   های پیشین تحلیرل ریسرک مری   تر نسبت به روشباشد. آزمون استرس یک روش توسعه یافته

دهد. آزمون استرس یک ابرزار مهرم برویژه    ن میها نشاهای مبتنی بر تحلیل دادهپویایی بیشتری نسبت به روش

 (. 000، ص 0700باشد )باساریر و تورمن، برای آزمون ساختار مالی بانک می

هرای   تروان بره پرژوهش   باشرد، بررای ایرن منظرور مری     هرا مری  ترین کاربرد آزمون اسرترس بررای بانرک   مهم

که (( اشاره نمود. این0779)60و همکارانش(، باس 0703)60(، ماینو و تینتوو0776)67(، کواگلیرلو0772)26)ایهک

های ریسکی خرود نیراز دارد؟ در دوران بحرران    یک بانک چه مقدار سرمایه و نقدینگی برای پشتیبانی از فعالیت

مالی اخیر برای پاسخ به این سوال از رویکردهای استاندارد، مانند، نسبت سرمایه تنظیمی، که دیگر معتبر نبودند 

،  63گرردد )اسروورمن  ما امروزه برای نظارت گسترده از ابزارهای آزمرون اسرترس اسرتفاده مری    شد، ااستفاده می

0700 .) 

تواند برای مدیریت ریسک نقدینگی، اعتباری، عملیاتی، بازار، ریسک نرخ بهره، ریسک نرخ آزمون استرس می

زش در معرض ریسک و ریزش ها و موسسات مالی استفاده شود. برای تخمین ارارز خارجی، کفایت سرمایه بانک
 تواند استفاده شود. مورد انتظار نیز می

باشد، در ایرن پرژوهش ضرمن بررسری     های آزمون استرس در ایران جدید میاز آنجایی که مفهوم انواع مدل

های انجام شده در خصوص آزمون استرس، به کاربرد آزمون استرس در مدیریت ریسک پرداخته پیشینه پژوهش

هرای مختلرف آزمرون    سازی آزمون استرس را در قالب نمودار ترسیم نمروده و انرواع روش  احی پیادهو مراحل طر

های موجود برای آزمرون اسرترس برا هردف توسرعه و      ها و روشنمودیم و چشم اندازی از مدلاسترس را معرفی 

 ترویج دانش ارائه گردید و بعد از آن مزایا و مشکلات آزمون استرس را بیان نمودیم.

های آتی به عملیاتی نمرودن هرر کردام از ایرن کاربردهرا بررای موسسرات        توانند در پژوهشپژوهشگران می

هرا و موسسرات مرالی    های مختلف آزمون استرس را برای ریسک نقدینگی، عملیراتی و ... بانرک  پرداخته و روش

 استخراج نموده و به محاسبه آن به طور مشخص و عملی بپردازند.
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